Приложение 1
 (
Приложение 1
)
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

01.12.2014 г.	№ 1273

Об утверждении адресной программы
повышения качества деятельности школ,
работающих в сложных социальных условиях

Во исполнение приказа Управления образования администрации Белгородского района от 29 сентября 2014 года № 946 «Об утверждении адресных программ повышения качества деятельности школ, работающих в сложных социальных условиях», в целях создания условий для получения положительной динамики в школах, работающих в сложных социальных условиях и демонстрирующих низкие образовательные результаты
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить адресную программу повышения качества деятельности школ, работающих в сложных социальных условиях «Повышение уровня управленческой культуры руководителей образовательных организаций в контексте нового Закона «Об образовании в Российской Федерации» (далее – Программа, прилагается).
2.Методическому отделу Управления образования администрации Белгородского района (Ананьева Ю.В.) обеспечить реализацию программных мероприятий в установленные сроки.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника Управления образования администрации Белгородского района Бозину Н.А.

Начальник Управления образования			Т.Беседина

Утверждена
приказом Управления образования
администрации Белгородского района
от _________г. №________

Адресная программа
повышения качества деятельности школ, работающих в сложных социальных условиях
«Повышение уровня управленческой культуры руководителей образовательных организаций в контексте нового Закона «Об образовании в Российской Федерации»

г. Белгород 2014 год

«Почему у нас не получается? Почему двадцать лет титанических усилий не привели к заметным и впечатляющим результатам в системе образования? Почему основным результатом этой работы являются тяжёлый стресс и усталость, доминирующие в педагогической среде? Почему мы стали людьми, которые возбуждение принимают за вдохновение, усилие - за работу, а усталость - за результат ?»
[bookmark: bookmark0]К.М. Ушаков «Управление школой: кризис в период реформ»
Актуальность программы
В связи со вступлением в силу с 01сентября 2013 года нового Закона Российской Федерации от 29.12.2012 года № 273 -ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» кардинально изменяются требования к управленческой компетентности руководителей образовательных учреждений (далее - ОО). Современный директор ОО, являясь руководителем юридически самостоятельного лица, должен разбираться в финансах, экономике, юриспруденции, управлять не только двумя коллективами - педагогическим и ученическим, но и информационными, техническими, материальными ресурсами. Кроме того, он должен уметь взаимодействовать с муниципальной властью обеих ветвей - законодательной и исполнительной, родительским сообществом и социальными партнерами. Действительно, функционал директора за последние годы сильно расширился. Однако, анализ профессионально - личностной, финансовой, юридической компетентности руководителей ОО Белгородского района выявляет одну из ключевых проблем современного образования - уровень профессиональной компетентности руководителя образовательного учреждения.
Большинство сегодняшних директоров ОО в рамках своего первого образования не получали знаний и навыков управления организацией. Программа получения директорами второго образования по специальности «Менеджмент» зачастую имеет формальный характер, обучение оторвано от специфики деятельности образовательной организации. Годы активной модернизации системы российского образования «принесли» в ОО огромный поток изменений (профили, ЕГЭ, ФГОС, НСОТ), но никто не обучил директоров внедрять инновации, управлять процессом изменений, преодолевать сопротивление педагогов модернизационным процессам и т.д.
Повышение квалификации действующих руководителей и подготовка кадрового резерва руководителей ОО рассматривается как приоритетное направление муниципальной образовательной политики, заявленное в стратегии развития территории.
Для того чтобы качественно готовить директоров, нужно отрабатывать содержание, технологии и методики. Поэтому насущным требованием повышения квалификации руководителей ОО и подготовки кадрового руководящего состава является проектно - деятельностный подход в обучении, открытие ряда стажировочных площадок, совместная работа в формате мастер - классов, дискуссионных клубов и т.д.
С целью развития имеющихся компетенций и потенциальных возможностей руководителей ОО и руководящего резерва Управлением образования администрации Белгородского района разработана программа «Повышение уровня управленческой культуры руководителей образовательных учреждений в контексте нового Закона «Об образовании в Российской Федерации». От успешности её реализации во многом зависят сроки адаптации действующих и вновь назначенных руководителей к работе в новых условиях, а также количество совершённых ими типичных управленческих ошибок в реальной профессиональной деятельности.
Цель:	создать условия для формирования управленческих компетенций,
обеспечивающих реализацию государственного заказа на адекватном актуальному и перспективному социальному запросу уровне.
Задачи:
1. разработать чёткий профессиональный профиль для позиции «Руководитель ОО»;
2. провести многомерное сравнение идеального профиля руководителя ОО с реальными профилями руководителей для разработки персонализированных программ обучения;
3.  обеспечить полноценную теоретическую и практическую (деятельностно-проектную) подготовку руководящих работников и кадрового резерва к осуществлению управленческой деятельности в образовательном пространстве, регламентированном требованиями Закона «Об образовании в Российской Федерации».
Программа адресована следующей целевой аудитории: руководителям ОО и кадровому резерву руководящего состава.
Условия реализации программы
Методическое сопровождение. Эффективный процесс повышения управленческой компетентности директора ОО возможно осуществить путём сопровождения его деятельности специалистамиметодического отдела Управления образования администрации Белгородского района.
[bookmark: bookmark1]Финансовое обеспечение
Финансирование расходов на выполнение программы производится за счёт средств муниципальной целевой программы «Развитие образования Белгородского района на 2014 – 2020 гг.»
Этапы реализации и содержание программы
1. [bookmark: bookmark2]Проектировочный этап.
Задачи проектировочного этапа:
- разработать малопараметрическую модель компетенций для позиции «Руководитель ОО»;
- разработать персонализированные и дифференцированные программы обучения, максимально ориентированные на потребности участников и достижение максимальных результатов управленческой деятельности.
	Шаг
	Результат

	1. Анализ должностных инструкций
	Выявление ключевых позиций для определения компетенций руководителя

	2. Сопоставительный анализ успешных и менее успешных руководителей
	Выявление желаемых поведенческих индикаторов компетенций

Ожидаемые результаты реализации проектировочного этапа:
·  разработанная модель компетенций для позиции «Руководитель ОО»;
·  пакет инструментария, необходимого для проведения процедуры оценки участников программы;
·  технологическая карта проведения процедуры оценки для экспертов (определение методов, порядка обработки, анализа и хранения информации);
·  анкета для выявления актуальных профессиональных затруднений и имеющихся ресурсов;
·  персонализированные и дифференцированные программы обучения.
2. [bookmark: bookmark3]Оценочный этап.
Задачи оценочного этапа:
- оценить текущий уровень сформированности ключевых компетенций у участников целевой программы и их соответствие требуемому уровню;
-  определить потенциал и зоны развития каждого участника;
- определить проблемное поле для всех участников программы;
- подготовить индивидуализированное экспертное заключение по каждому участнику и обеспечить обратную связь по результатам оценки;
- определить приоритеты в обучающих программах.
Технология проведения оценочной процедуры
Процесс оценки ключевых компетенций специалистов и резервистов разбивается натри этапа:
1)  проведение оценочных мероприятий;
2)  обработка и анализ информации;
3)  формирование итогового отчёта и осуществление обратной связи для участников целевой программы и заказчика.
	Наименование используемого инструмента оценки
	Форма проведения

	16 -факторный личностный опросник Кеттела(16ФЛО- 105-С)
	Групповое тестирование (компьютерная версия)

	Тест «Стиль руководства» (Л.А. Журавлёв)
	Групповое тестирование педагогов ОО (место работы участника программы)

	Методика «Цель - средство - результат» (А.А. Карманов)
	Групповое тестирование

	Методика «Квадрат функций» (авторы Е. Сибиль, И. Гришин)
	Групповое тестирование

Данный набор методик и тестов позволяет объективно и оперативно получить первичную информацию об актуальном уровне сформированности ключевых компетенций руководителей, резервистов и их зон развития.
Система оценивания результатов
Для определения уровня сформированности каждой компетенции принята следующая градация на основании степени выраженности диагностического показателя и соотнесения его с поведенческим индикатором в профиле должности:
·  оптимальный уровень (полное совпадение с идеальными поведенческими индикаторами) - 2 балла;
·  потенциально возможный уровень (частичное совпадение с идеальными поведенческими индикаторами) - 1 балл;
·  недостаточный уровень (отсутствие совпадений с идеальными поведенческими индикаторами) - 0 баллов.
На основании заключительных оценок делается вывод о степени соответствия индивидуального профиля каждого участника программы с желаемым профилем должности.
Ожидаемые результаты реализации оценочного этапа:
·  выявлены проблемные зоны, нуждающиеся в корректирующем воздействии в реальных профилях руководителей и резервистов;
·  дана оценка уровню сформированности определённых профессиональных компетенций руководителей.
3. [bookmark: bookmark4] Формирующий этап
Формирование и развитие ключевых компетенций у участников программы целевой подготовки является особым направлением работы. Решение данной задачи предполагает реализацию следующих модулей программы обучения (см. Приложение 1).
4. [bookmark: bookmark5] Оценочно - обобщающий этап
Задачи оценочно - обобщающего этапа:
·  оценить итоговый уровень сформированности профессиональных компетенций у участников целевой программы и их соответствие требуемому уровню;
- отследить качество реализуемой целевой программы.
Инструментом, позволяющим оценить степень сформированности ключевых компетенций, является проектная деятельность.
Оценка профессиональных компетенций осуществляется на протяжении нескольких проектно - аналитических встреч (источник получения информации - структурированное наблюдение или видеозапись).
В ходе сессий можно отследить степень сформированности следующих компетенций: лидерство, управление отношениями, управление процессами, принятие решений, стратегическое мышление, планирование, ответственность за результат.
Процесс защиты проекта представляет информационную основу для оценки: самооценки, стрессоустойчивости, владения навыками публичных выступлений.
В качестве экспертов привлекаются руководители учреждений, наиболее тесно сотрудничающие с ОО, представители родительской общественности, управления образования.
	Этапы оценки итоговых проектов

	1. Предварительная оценка текстового материала по заранее выработанным критериям
	2. Открытая публичная оценка в формате презентации «готового продукта»

Сравнительный анализ показателей сформированности ключевых компетенций позволит выявить динамику в профиле каждого участника, что является основанием для вывода об эффективности проведённого обучения.
5. Деятельностный этап
Данный этап является наиболее показательным с точки зрения эффективности проведённого обучения. Формат предполагает реализацию управленческих проектов на базе учреждений по месту работы (вариант стажировки).
Мониторинг реализации программы
Мониторинг изменений, происходящих в деятельности руководителей, позволит обеспечить созданная в муниципалитете персонифицированная база данных о повышении квалификации всех педагогических и руководящих работников.
Данный инструмент позволит:
·  определить исходное состояние и развитие кадрового ресурса при введении стандарта;
·  проводить своевременную корректировку обеспеченности квалифицированными кадрами.
Ещё одним важным инструментом анализа состояния деятельности руководителей ОО является муниципальный банк профессиональных потребностей. Таким образом, в ходе формирования банка:
·  выявляются запросы и потребности руководителей ОО;
·  осуществляется дифференциация этих потребностей;
·  определяется внутренний ресурс образовательной сети и уровень его возможностей для удовлетворения профессиональных запросов.
Предполагаемые результаты реализации программы:
1. разработка модели организационно - методического сопровождения руководителей и кадрового руководящего резерва, включающей пять модулей, поддерживающих ту или иную сферу, необходимую для успешного решения задач управления ОО:
- повышение квалификации;
- научно - методическое сопровождение организации образовательного стандарта;
- методическое сопровождение сетевого взаимодействия и организация обмена опытом;
- методическое сопровождение профессионально - личностного роста руководителя;
- информационно - коммуникативное сопровождение.
2.  формирование развивающей информационно-коммуникативной среды, опирающейся на различные формы работы с руководителями ОО и резервистами;
3.  реализация модели компетенций, включающей комплексные и регулярные мероприятия по их развитию и оценке;

2

4.  создание условий, которые позволят директору занять самостоятельную управленческую позицию, имеющую юридическое, финансовое, методическое обоснование.
·
Модули программы обучения руководителей ОО

	Программный
модуль
	Наименование мероприятия
	Формируемая
компетенция
	Ожидаемый результат
	Ответственные

	Место, время проведения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Личностный
	Семинар - тренинг, направленный на развитие стрессоустойчивости, командных ресурсов руководителя.
	Стрессоустойчивость
	Сформированные умения по саморегуляции в состоянии стресса

	Соколова Ольга Николаевна, главный специалист методического отдела
Суворова Ксения Викторовна, педагог – психолог ПМПК

	Управление образования администрации Белгородского района, ПМПК
22.04.2015 г.,
15-00.

	Инструментальный
	Коммуникативный тренинг «Избранные технологии деловой коммуникации: презентации, конфликты, переговоры»
	Управление
отношениями
Лидерство

	Сформированные умения в области деловой коммуникации

	Самуляк Ирина Петровна
педагог – психолог МОУ «Бессоновская СОШ»

	Управление образования администрации Белгородского района, ПМПК
17.09.2015 г.,
15-00.

	Проектировочный
	[bookmark: _GoBack]Мастерская «Публичные выступления. Эффективная самопрезентация»
	Самооценка
Стрессоустойчивость
Коммуникативные
навыки
	Сформированные умения, необходимые для успешного публичного выступления (поза, мимика, жесты, управление аудиторией, ответы на вопросы)
	Соколова Ольга Николаевна, главный специалист методического отдела

	Управление образования администрации Белгородского района, ПМПК
06.02.2016 г.,
15-00.